[image: D:\МОИ\ШАБЛОНЫ БЛАНКОВ\МО_Бланки\Герб\Щекинский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26.08.2025
	№ 8 – 1441

О внесении изменений в постановление администрации
Щекинского района от 10.01.2022 № 1-1 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования
Щекинский район «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Щекинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Щекинского района от 01.12.2021 № 12-1550 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Щекинский район», на основании Устава Щекинского муниципального района Тульской области администрация Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Щекинского района от 10.01.2022 № 1-1 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Щекинский район» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении стратегических приоритетов муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Щекинский район».
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение № 1).
2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Щекинский район», дополнив постановление приложением № 2 (приложение № 2).
3. Настоящее постановление обнародовать путем опубликования, разместив его полный текст в сетевом издании «Щекинский муниципальный вестник» (http://npa-schekino.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-74320 от 19.11.2018), и разместить на официальном сайте муниципального образования Щекинский район.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Щёкинский район

	А.С. Гамбург

6

	Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 26.08.2025 № 8 – 1441

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 10.01.2022 № 1 – 1

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
муниципальной программы
муниципального образования Щекинский район
«Комплексное развитие сельских территорий
муниципального образования Щекинский район»

1. Оценка текущего состояния развития сельских территорий муниципального образования Щекинский район

Муниципальное образование Щекинский район расположено в центре Тульской области, граничит с городом Тулой, а также Плавским, Дубенским, Одоевским, Киреевским и Тепло-Огаревским районами. На сегодняшний день остается одним из крупных муниципалитетов Тульской области, который включает в себя 8 муниципальных образований и 251 населенный пункт. Всего на территории района проживает около 101 тыс. человек.
Административным центром муниципального образования Щекинский район является город Щекино, основанный в 1938 году. Город Щекино расположен в 25 км к югу от областного центра - города Тулы. Население города составляет около 56 тысяч жителей. Щекинский район в рамках административно-территориального устройства включает 2 города районного подчинения (г. Советск, г. Щекино), 1 поселок городского типа (р.п. Первомайский) и 5 сельских администраций (муниципальное образование Крапивенское, муниципальное образование Лазаревское, муниципальное образование Ломинцевское, муниципальное образование Огаревское, муниципальное образование Яснополянское).
Развитие сельских территорий является важным направлением государственной политики Российской Федерации. Сельские территории выполняют ключевые функции, обеспечивая продовольственную безопасность, сохранение природных ресурсов и культурно-исторического наследия. По состоянию на 01.01.2025 доля сельского населения в общей численности населения Щекинского района составляет 30,96%, что значительно ниже доли городского населения (69,04%). Одним из основных факторов, обусловливающих непривлекательность сельской местности и рост миграции молодежи, является низкий уровень обеспеченности сельских поселений объектами социально-инженерной инфраструктуры.
Муниципальная программа направлена на комплексное развитие сельских территорий, включая воссоздание социальной, образовательной и культурной инфраструктуры, а также строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов инженерной инфраструктуры. Одна из главных ее целей - сохранить сельское население. Люди должны жить и работать в комфортных условиях в сельской местности, но для этого им нужна инфраструктура, дороги, современные сады, школы и т.д.
В ходе анализа текущего состояния, оценки потребности сельского населения выявлена необходимость реализации ряда мероприятий, направленных на развитие сельских территорий муниципального образования Щекинский район и улучшения качества жизни в сельской местности.
Муниципальная программа муниципального образования Щекинский район «Комплексное развитие сельских территорий» включает в себя три муниципальных проекта:
1. Муниципальный проект «Комплексная борьба с борщевиком Сосновского»;
2. Муниципальный проект «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений»;
3. Муниципальный проект «Обеспечение комплексного развития сельских территорий».
Одним из важных мероприятий, направленных на улучшение жизнедеятельности граждан, является проведение комплексной борьбы с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования Щекинский район в рамках муниципального проекта «Комплексная борьба с борщевиком Сосновского».
Борщевик Сосновского - многолетнее травянистое растение, срок жизни которого может достигать до 12 лет. Размножается исключительно семенами. Цветет и плодоносит только один раз в жизни. Листья и плоды борщевика богаты эфирными маслами, содержащими фурокумарины -фотосенсибилизирующие вещества. При попадании на кожу эти вещества ослабляют ее устойчивость против ультрафиолетового излучения. После контакта с растением, особенно в солнечные дни, на коже может появиться ожог 1-3-й степени. Особая опасность заключается в том, что после прикосновения к растению поражение может проявиться не сразу, а через день - два. В некоторых случаях сок борщевика Сосновского может вызвать у человека токсикологическое отравление, которое сопровождается нарушением работы нервной системы и сердечной мышцы. Растение является серьезной угрозой для здоровья человека. Также в растении содержатся биологически активные вещества - фитоэстрогены, которые могут вызывать расстройство воспроизводительной функции у животных.
В настоящее время борщевик Сосновского интенсивно распространяется на заброшенных землях, откосах мелиоративных каналов, обочинах дорог. Борщевик Сосновского устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других видов растений, вытесняет естественную растительность, а также может образовывать насаждения различной плотности площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров.
На территории муниципального образования Щекинский район с 2019 года и по настоящее время активно проводятся мероприятия по комплексной борьбе с борщевиком Сосновского. В результате проведенных обследований на данный момент на территории муниципального образования Щекинский район выявлено и состоит в плане обработок 135,9 га засоренных борщевиком земель.
Работа в этом направлении активно ведется, постоянно проводятся мероприятия по выявлению новых очагов произрастания борщевика (работа с населением, максимальная отработка обращений граждан по уничтожению борщевика). В результате реализации муниципальной программы планируется освободить от борщевика Сосновского 150,0 га земель муниципального образования Щекинский район.
Другим, не менее важным мероприятием, оказывающим значительное влияние на развитие сельских территорий, является реализация муниципального проекта «Развитие жилищного строительства на сельских территориях», основной целью которого является создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения.
	В ходе экономических преобразований в аграрной и социальной сферах сформирован и планово наращивается производственный потенциал, дальнейшее эффективное развитие которого во многом зависит от стабильности комплексного развития сельских территорий, активизации человеческого фактора экономического роста.
Дальнейшее повышение роли и конкурентоспособности экономики во многом зависит от улучшения качественных характеристик трудовых ресурсов в сельской местности, повышения уровня и качества жизни на селе, более полного использования имеющихся трудовых ресурсов, привлечения и закрепления высококвалифицированных кадров и в целом решения проблемы кадрового обеспечения как сельскохозяйственной отрасли, так и социальной сферы.
Реализация мероприятия по улучшению  жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, направлена на повышение  доступности улучшения жилищных условий для сельского населения, а также на повышение престижности труда в сельской местности и формирования в обществе позитивного отношения к сельскому образу жизни.
За период с 2006 года по текущий период 2025 года по муниципальному образованию Щекинский район улучшили жилищные условия всего 74 человека. В основном, это работники сельскохозяйственных предприятий и крестьянско-фермерских хозяйств, всего 64 человека (86,5% от общего списка участников), а также работники социальной сферы в сельской местности в количестве 10 человек или 13,5% от общего количества участников (медицинские работники, работники дошкольных и школьных образовательных учреждений).
Общая площадь введенного жилья за весь период составляет 5115,6 кв.м. Общая площадь построенного жилья - 1298,1 кв.м, приобретенного -соответственно 3817,5 кв.м.
Обеспечение комплексного развития сельских территорий включает в себя именно комплексный подход, то есть поддержку всех сфер жизни в сельской местности. Это развитие социальной, культурной и досуговой инфраструктуры, строительство доступного жилья, возможности для трудоустройства, получения образования, создание всех условий, чтобы люди хотели жить и работать на селе.

2. Описание приоритетов и целей политики в сфере реализации муниципальной программы

Основные направления государственной политики в сфере развития сельских территорий определены государственной программой Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696, государственной программой Тульской области «Комплексное развитие сельских территорий Тульской области», утвержденной постановлением Правительства Тульской области от 16.01.2020 № 4.
Главными приоритетами муниципальной программы являются повышение благосостояния, уровня жизни и занятости граждан, комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Щекинский район. Муниципальная программа определяет цели, задачи и направления комплексного развития сельских территорий, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных мероприятий, показатели их результативности.
В соответствии с Концепцией целями государственной политики в области развития сельских территорий являются повышение уровня и качества жизни сельского населения, замедление процессов депопуляции и стабилизации численности сельского населения, создание благоприятных условий для выполнения селом его производственной и других общенациональных функций и задач территориального развития.
Реализация муниципальной программы направлена на создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий посредством достижения следующих целей:
а) создание безопасной, комфортной среды проживания на территории населенных пунктов Щекинского района;
б) улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях;
в) обеспечение потребителей коммунальными ресурсами нормативного качества при доступной стоимости и обеспечении надежной и эффективной работы коммунальной инфраструктуры муниципального образования Щекинский район;
г) повышение доступности образования на сельских территориях.
Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи:
1) выявление очагов произрастания борщевика Сосновского;
2) ликвидация очагов произрастания борщевика Сосновского;
3) обеспечение жильем граждан, проживающих на сельских  территориях;
4) обеспечение надежности и эффективности поставки коммунальных ресурсов за счет строительства систем коммунальной инфраструктуры;
5) соблюдение доступности услуг и устойчивости функционирования систем муниципального образования Щекинский район;
6) обеспечение организации учебного процесса для детей с ограниченными возможностями;
7) создание новых рабочих мест.
3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере комплексного развития сельских территорий

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение основных задач комплексного развития сельских территорий муниципального образования Щекинский район:
а) полное обследование муниципальных образований Щекинского района на предмет выявления очагов произрастания борщевика Сосновского;
б) освобождение от борщевика Сосновского территории муниципального образования Щекинский район;
в) улучшение гражданами, проживающими на сельских территориях, жилищных условий;
г) надежность и эффективность поставки коммунальных ресурсов за счет строительства систем коммунальной инфраструктуры;
д) доступность услуг и устойчивость функционирования систем муниципального образования Щекинский район;
е) организация учебного процесса для детей с ограниченными возможностями;
ж) повышение привлекательности и комфорта жизни на сельских территориях.

________________________________________________

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

[bookmark: _GoBack]от 26.08.2025 № 8 – 1441

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 10.01.2022 № 1 – 1

СОСТАВ
управляющего совета муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Щекинский район»

Первый заместитель главы администрации Щекинского района - председатель управляющего совета;
ведущий инспектор отдела предпринимательства и сельского хозяйства комитета экономического развития администрации Щекинского района – секретарь управляющего совета.

Члены управляющего совета:

заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации Щекинского района;
председатель комитета экономического развития администрации Щекинского района;
заместитель председателя комитета экономического развития - начальник отдела предпринимательства и сельского хозяйства администрации Щекинского района.

_____________________________________________
image1.png